XVI. Non ea ratio est montis domus Dei spiritualis & mystici , qui postquam semel eminere cœpit , nunquam amplius deprimitur ; Sponsus enim Ecclesiæ statim post ejus in cœlum ascensionem , saliit Ecclæ se- met elata , non am- plius depri-

super montes, et saltavit super colles, Cant. 2:8. ipsaque Sponsa alacribus assimilata est equis, Cant. 1:9. & quamvis labente tempore Romani Imperatores filium non osculati fuerint, & eo tempore Ecclesia ascendebat ex deserto Gentilium velut suffumigata elationibus fumi, suffumigata myrba et thure, Cant. 3:6. mox tamen Constantini Magni tempore pax Ecclesiæ concessa est, ascenderunt in montem hunc magni & parvi, integræ nationes, Reges & Principes, Barbaræ adhuc gentes in Asia, Africa et Europa, innumeri privati ex Gentilismo, Judaismo, Arianismo volentes erudiri de viis Dei & ambulare in itineribus ipsius, ita pilus Sponsæ extitit, ut gregis caprarum splendentis in Gilead, Cant. 6:4. Cum verò magna Scortatrix Babylonica insidens septem montibus elata, mons Ecclesiæ summè quidem pressus & vix conspicuus fuit, donec laudatissimo opere Reformationis, mons Babylon in humum projectus, Ecclesiæ mons sese reostendit, eminuit, & stupendo progressu supra omnes alios excrevit, qui etiam custodia Dei munitus, in secula permanebit, plantator enim et conservator ipsius Deus est, Act. 20:28. fundatus est in Petra, Petra æterna, fundamento optimo fundato, Jes. 28:16. quo nunquam propter meritum suum carere potest, nec concedere, ut alii ipsum superent, semperque infestent, quia aliâs in cassum laborasset, cui nec pluvii, venti et fluvii nocere, Matth. 7:25. nec portæ inferorum prævalere possunt, Matth. 16. Est similis monti Sionis, qui non dimovebitur, sed in seculum permanebit, Psalm. 125:1. Etsi commutaret terra locum suum, aut dimoverentur montes in maria, tamen civitas Dei latatur, Jehova Zebaoth in medio ejus est, et sublimatio illius Deus Jacobi, Psal. 46:3. 6.

Vaticinium
Jesaj. non
fuit imple-
tum factio-
simonis.

XVII. Non verò inde habet Judæus quod putet sibi in loco Josephi aliquid refugii inveniri, ac si in eo quod Simonis Maccab. tempore contigit *vaticinium* Jesajæ implementum suum habuerit; nam I. Ex ipsorum Judæorum confessione *בְּאַחֲרִית הַיּוֹם* *ad tempus Novi Test.* adstringitur, unde Rabbi David Kimchi ad hunc locum apertere dicit, *ubicunque extat בְּאַחֲרִית הַיּוֹם ibi tempora Messiae intelliguntur*, clarum verò est Messiam ab hoc facto, demum elapso uno & dimidio circiter seculo in lucem editum fuisse. II. Vaticinatur *elevatione montis domus templi supra omnes montes et colles* vates, quod ipsum sibi ex ipsa Josephi Historia contrarium esset, rebus enim Judæorum sub lapsis *Arx Antonia templo imponebatur, et collis Bethzethæ septentrionali illius parti obstabat infensèque illi adversabatur*, ut § 18. ex Josepho docuimus. III. Tipula levior, sensuque omni destituta esset *vaticinii impletio*, si oporteret in hac externa altitudine stupere, vel quorsum? Mons enim quo altior sublimiorque est, tanto accessus ad culmen ejus difficilior molestiorque; vel quid? Quod edi-

editiora depressis loca , fulminibus , tonitribus & ventis magis obnoxia sunt, juxta illud Horatii , feriunt summos fulmina montes . IV. Eo ipso tempore quo elatus mons domus Domini , debebant confluere ad illum omnes Gentes , at Simonis Maccabaei tempore τῷ μεσοτοῖχῳ οὐ φέργυμα paries intergerina per carnem Christi nondum erat soluta , Ephes. 2:14. adeoque Gentibus ad templum Judæorum confluere catervatim , Judæisque cum illis communionem habere nefas fuit . V. Ipsi Judæi , quantum ex lectione in lucubrali collatione hac mea consecutus, hactenus de hoc nunquam cogitarunt . VI. Denique ex eventu cum videant , montem suum dejectum , Sionem corporalem eversam , templum dirutum , ad montem autem nostrum fieri confluxum illum populorum lapidem ex monte excisum , i. e. Jesum ex Judæis oriundum in magnum montem exrevisse , oporteret sane eos Jesu Nazaræo palmam præbere , filium osculari , & nobiscum ad montem illum confluere .

XVIII. Neque attinet cogitare atque objicere , eam quam nos *Objectio*
Pontif. ali-
qua dilini-
tur.
ex pura verbi divini prædicatione , Sacramentorum genuina administratione , disciplinæque Ecclesiasticæ justo usu esse veram Ecclesiam , non esse eminentissimam montium , sed abjectam , vilem , contemptam , arctis limitibus constrictam , depressam , opibus & magnatibus mundi orbata , membra ejus , ut passeres pallantes in monte suo , quos mundus rideat , imo lilium convallium , quod faciunt rugosæ meretricis ætatis lenocinium sensim amittentis pictores , eminentiam Ecclesiæ , ad visibilitatem , palpabilitatem , imperium mundanum illustre , & splendore externo coruscans , pompam gloriam & externam majestatem alligantes , hocce nomine nobis insigniter insultantes ; Verum talis purpurata meretricis , quam castæ Christi Sponsæ certior nota est , et si inducat se dibapho , ornet ornatu aureo , laceret fuco oculos , in vanum se reddit pulchram , respununt tamen amasii illam , Jerem. 4:30. & ea , quæ de monte domus Domini supra reliquos montes celsiore ediximus , non de statu externo pomposo , multum splendoris præferente intellecta volumus , non enim Christus regio apparatu in hunc mundum venit , neque ἡ βασιλεία Θεοῦ μετὰ παρεκτησίως ita ut observari possit , Luc. 17:20. hinc ipse Christus profitetur Regnum suum non esse de hoc mundo , imò tantum abest ut regnum externum erigere voluerit , cùm potius sacrorum illud Regnum , & nomen humanum , quod in mundo adhuc extabat , abrogaverit , everterit , & sub cœlo deleverit , sed eminentia hæc & celsitudo consistit in spirituалиbus & internis , nam filia Regis est tota gloria intus , Ps. 45:14. tum à parte Dei in ipsa Regis Regum Jesu Christi visitatione , merito & expiatione peccati , adductione æternæ justitiæ , gratiâ & favore perenni , tum

tum à parte hominis in ejus per verbum & Spiritum vocatione, regeneratione, fide, justificatione, adoptione, sanctificatione denique glorificatione, vel ut Apostolus loquitur, *in justitia, & pace, & gaudio per Spiritum* S. Rom. 14:17. Summa in fædere Dei, quod Deus cum homine ad ipsius salutem iniit, quæ omnia sunt firmiora montibus, juxta effatum *Jehovæ miseroris nostri*, Jes. 54:4. quamvis montes recederent, & colles dimoverentur, tamen benignitas Dei non recedet & fædus pacis meæ non dimovebitur.

Ecclesiæ ultima elevatio & gloriæ fæcacio. XIX. Pleniori tamen modo mons domus Domini, elevabitur supra omnes montes; quando agnus in monte Sionis stans, Apoc. 14:1. Ut in votis est, bestiam septem montibus insidentem una cum Regnis suis τῇ ἐπανάστασις αὐλῇ abolebit, 2. Thessl. 2:8. & ad eas angustias rediget, ut dicant montibus & Petris cadite super nos, & occultate nos à facie ejus, qui sedet in throno & ab ira agni, Apoc. 6:16. Plenissimè autem id fiet, quando Jesus Christus voce Archangeli & Dei tuba omnibus omnino hostibus prostratis, victis & condemnatis, electos suos ex omnibus tribubus, gentibus, familiis & linguis ad se rapiet, ut sint ubi ille est, in monte magno & excelso, in rupe quæ major, quam ut hostes illam descendant, in cœlo supremo, majore luce, serenitate, gaudio fructuri, quæ tres Apostoli in transformatione Christi εὐτῷ ὅρῳ τῷ ἀγίῳ, & habitaturi in loco gloriæ, sede Dei Triunus, Sanctorum Angelorum & Spirituum consummatorum. In quorum in triumphante Ecclesia, in celissimo cœlestis gloriæ monte societatem si quando recipi gestiamus; opus est militantis Ecclesiæ per veram fidem & solidam pietatem membra simus, adventumque illustrem Domini in timore & tremore operantes, salutem nostram exspectemus. Juxta illud divi Hieropsaltis:

*Sanctæ Sionis templa quis incolet
Rex magne tecum? Quem statues tuum
Sanctum super montem, ut malorum
Liber agat placidam quietem?
Quem fraudis expers simplicitas juvat,
Urgetque rectum propositi tenax:
Nec mente sævus grata blandam
Edocuit simulare linguam.
Nec ore mendax exitiabiles
Concinnat artes: nec mala proximis
Excogitat, nec dulcem amicum.
Opprobriis maculat pudendis:
Qui fastuosum despicit impium,
Dei timentem suspicit & pium:
Tenaxque promissi, fidemque
Indocilis temerare pactam.
Qui non egenos fœnore perdidit,
Non innocentes munere prodidit.
In monte sancto, hæc qui peregit,
Perpetua requie fruetur.*

F I N I S.

Coll. diss. A. 207 misc 24